截至 2021年 3月 31日，本公司合併口徑資產負債率為 51.43% ，遠高於同行業上市公

司平均水準。本公司業務規模的擴張能力在一定程度上受制於本公司整體的資金和負

債狀況。另一方面，在新型冠狀病毒疫情、國際貿易摩擦等外部環境的變化下，對各

行業的影響和衝擊較大，具體到醫藥行業，對其資本結構的穩健性、業務的抗風險能

力以及經營靈活性等提出了較高要求。本次非公開發行募集資金到位後，將增加本公

司資金，降低本公司資產負債率，補充流動資金，優化本公司資本結構，進一步改善

財務狀況，降低財務風險，提高抗風險能力。

在 2019冠狀病毒病大流行對全球宏觀經濟和中國經濟產生影響的背景下，建議 A股發

行將加強本公司的資本基礎，以支持本集團業務的增長和發展。根據建議 A股發行將

發行的新 A股的認購方為華魯投資，該公司是本公司控股股東華魯控股的全資附屬公

司，而該認購反映了本公司控股股東的支持和信心，這對於本集團的長期發展至關重

要。與向獨立第三方配售新股相比，根據建議 A股發行非公開發行 A股提供了一種有

10

效方式來籌集資金，以滿足本公司目前和未來的需求，以及加強本集團與其控股股東

的關係。此外，將發行的新 A股的發行價格乃根據《上市公司證券發行管理辦法》而

釐定。因此，董事（不包括上市規則獨立董事委員會和守則獨立董事委員會的成員）

認為 A股認購協議的條款是公平合理的，符合股東的整體利益。

此外， 獨立非執行董事初步認為，於獲得獨立財務顧問意見的情況下：

1. 建議 A股發行符合《中華人民共和國公司法》、《中華人民共和國證券法》、《上

市公司證券發行管理辦法》及《上市公司非公開發行股票實施規則》等相關法

律法規及其他條例。建議 A股發行是可接受以及可行的，符合本公司長遠發展

計劃，符合本公司股東的整體利益，不存在損害本公司及其股東利益的情形；

2. 建議 A股發行的理由正當及充分，定價原則及方法是適當以及可接受的，並遵

循建議 A股發行的所有必要的內部決策程序。建議 A股發行不違反公開、公平、

公正的原則，不存在損害本公司及其股東（尤其是少數股東）利益的情形；及

3. A股認購協議的條款和簽署程序符合法律法規和其他規範性文件，不存在可能

損害本公司及其股東整體利益的情形。

建議 A股發行對本公司股權架構的影響

以下載列(i)於本公告日期；及(ii)緊隨建議 A股發行完成後本公司的股權架構（假設本

公司已發行股份數目並無其他變動）：

股東

於本公告日期 緊隨建議 A股發行完成後 緊隨建議 A 股發行完成及行

使所有尚未行使的股票期權

後

持股數量 佔所有已發

行股份的概

約百分比

持股數量 佔所有已發

行股份的概

約百分比

持股數量 佔所有已發

行股份的概

約百分比

A股股份:

華魯控股 204,864,092 32.65% 204,864,092 30.87% 204,864,092 30.38%

華魯投資 4,143,168 0.66% 40,427,638 6.09% 40,427,638 6.00%

A 股股份公眾股東

及本公司股票期權

計劃下的股東

223,360,187 35.60% 223,360,187 33.66% 234,052,187 34.71%

小計 432,367,447 68.92% 468,651,917 70.62% 479,343,917 71.08%

H股股份:

維斌 20,827,800 3.32% 20,827,800 3.14% 20,827,800 3.09%

H股股份公眾股東 174,172,200 27.76% 174,172,200 26.24% 174,172,200 25.83%

11

小計 195,000,000 31.08% 195,000,000 29.38% 195,000,000 28.92%

已發行股份

華魯控股及其一致

行動人士

229,835,060 36.63% 266,119,530 40.10% 266,119,530 39.46%

公眾股東及本公司

股票期權計劃下的

股東

397,532,387 63.37% 397,532,387 59.90% 408,224,387 60.54%

已發行股份總數 627,367,447 100% 663,651,917 100% 674,343,917 100%

附註：所示百分比湊整至最接近的 2個小數位。因湊整而數字毋須加總至 100%。

如上表所示，華魯控股於緊接建議 A股發行前及緊隨建議 A股發行後持有的本公司股

權總額(其本身及通過其直接或間接全資附屬公司持有)分別為約 36.63%及約 40.10%。

本公司的證券

於本公告日期，本公司已發行 627,367,447 股股份，包括 432,367,447 股 A 股 及

195,000,000股 H股，尚未行使的股票期權數目為 10,692,000。除上文所述外，本公司

概無持有其他股份、購股權、 認股權證、衍生工具或附有權利可認購或轉換為股份的

其他相關證券（定義見收購守則規則第 22條註釋 4）。

過去 12個月之集資活動

除行使股票期權後發行的新 A股股份 5,508,000股外，於緊接本公告日期前 12個月內，

本公司概無通過發行任何權益性證券進行任何集資活動。

建議修訂章程

鑒於建議 A股發行，本公司章程將須根據相關法律法規進行修訂。

董事會提呈周年股東大會股東授權董事會根據建議 A股發行結果及實際情況對章程進

行相應調整及修訂（包括但不限於對文字、章節、條款、生效條件等進行調整和修訂）

並在本次建議 A股發行完成後，對章程涉及註冊資本及股本結構的內容作出相應調整

及修訂。

關於章程相關授權的議案將以特別決議案的方式提呈周年股東大會予以審議批准。

上市規則涵義

於本公告日期，華魯投資為持有本公司全部已發行股份約 36.63%的控股股東華魯控股

12

的全資附屬公司，因此，根據上市規則，華魯投資為本公司的關連人士。建議 A股發

行構成本公司的關連交易，根據上市規則第 14A章須遵守申報、公告及獨立股東批准